
 

 

 

 

COMUNE di MEZZOMERICO 

PROVINCIA di NOVARA 

 

N.________________diProt.                                 

  N. 10 Reg. Delib.

  del 28/04/2022 

             Copia   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO           
 
 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di APRILE alle ore 19:00, nella Sala 

delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 

sono stati convocati in seduta straordinaria, in prima convocazione, i seguenti consiglieri: 

 

 

 

N° COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

1.   MATTACHINI PIETRO        Sindaco X       

2.   LEONARDI ISACCO Consigliere X       

3.   LEONARDI GIACOMO Consigliere X       

4.   MACCARONE TANIA Consigliere X       

5.   MATTACHINI CRISTINA Consigliere       X 

6.   MENASPA’ DONATELLO Consigliere X       

7.   SALIERNO TIZIANA Consigliere X       

8.   VILEN MARJA LIISA ANNIKKI Consigliere X       

9.   SCAPPATURA PASQUALE Consigliere X       

      10.  GIUSTINA SIMONE Consigliere X       

      11.     

  TOTALE  9 1 

 

Assume la presidenza il sig. MATTACHINI PIETRO, nella sua qualità di Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale Reggente REGIS MILANO Dott. MICHELE. 

Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio Comunale passa alla 

trattazione dell’oggetto sopraindicato 

 

 

 

 



OGGETTO: SURROGA CONSIGLIERE COMUNALE DIMISSIONARIO           
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono tenute le consultazioni elettorali per l’elezione del 

Sindaco ed il rinnovo del Consiglio comunale; 

 

Atteso che gli esiti elettorali hanno comportato la nomina a Sindaco del Sig. Pietro MATTACHINI 

per la lista “Uniti per Mezzomerico” e, tra gli altri, il Consigliere LAURA FORTINA per la lista 

“Tradizione e Futuro”, quali risultano dalla deliberazione consiliare n. 31 di convalida degli eletti in 

data 12/10/2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Preso atto che il Consigliere LAURA FORTINA ha rassegnato le proprie dimissioni acquisite al 

protocollo generale dell’ente al n. 1451 in data 09.04.2022;  

 

Preso atto dell’efficacia delle dimissioni, acquisite al protocollo generale dell’ente in data 

27.10.2021 come irrevocabili ed immediatamente efficaci ai sensi e per gli effetti di cui all’’art. 38, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Atteso che, ai sensi dell’art. 45, comma 1, del D. LGS. 267/2000 e s.m.i., il seggio che durante il 

quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche sopravvenuta, è attribuito al candidato che 

nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto; 

 

Appurato che dal verbale di proclamazione degli eletti acquisito agli atti, il candidato che si trova in 

tali condizioni è la Sig.ra MORONI SERENA che, a seguito di notifica della relativa 

comunicazione prot. 1685 del 26.04.2022, HA ACCETTATO LA NOMINA; 

 

Preso atto del parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa - Demografica ai sensi dell’art. 49, comma 2 del T.U.E.L. D.Lgs.  267/2000;  

 

Atteso che l’adozione del presente atto può prescindere dall’acquisizione del parere di regolarità 

contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti che possano incidere sulla situazione 

economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

Preso atto dell’intervento del Sindaco che ringrazia per il lavoro svolto il Consigliere Fortina e 

augura buon lavoro al Consigliere Moroni; 

 

Con votazione unanime favorevole di 9 consiglieri palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, per i motivi espressi in preambolo, la surroga del Consigliere FORTINA 

LAURA, dimissionario, con il primo dei Consiglieri non eletti, nella lista “Tradizione e 

futuro” MORONI SERENA; 

 

2. Di dichiarare la convalida dell’elezione a Consigliere comunale della Sig.ra MORONI 

SERENA, prima dei non eletti per la Lista n. 2 – TRADIZIONE E FUTURO - che ha 

ottenuto voti n. 14, a seguito della consultazione elettorale in data 3 e 4 ottobre 2021; 

 



Successivamente;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESA l’urgenza di provvedere, stante la necessità di dare immediata attuazione agli 

adempimenti di cui al presente atto;  

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole di 9 consiglieri palesemente espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

F.to MATTACHINI PIETRO 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

Si esprime il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Lì, 28/04/2022                                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                         F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE  

        

__________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 24/05/2022 Il Segretario Comunale Reggente 

REGIS MILANO Dott. MICHELE 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutiva, a partire dal: 24/05/2022 

 

           

Lì, 24/05/2022                                 

        IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                          (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

________________________________________________________________________________ 

E S E C U T I V I T Á 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, é 

divenuta esecutiva lì___________________________, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 Per la dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art. 134, comma 4 del D.L.vo 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i..         

       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Lì                                                    (F.to REGIS MILANO Dott. MICHELE) 

 


